
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 94 • Rio de Janeiro Terça-feira, 02 de Agosto de 202222

Elton Pereira Rodrigues Figueira 10/307575-1 12/01/2022

Erica Michele dos Santos Lopes 10/307571-0 12/01/2022

José Luis de Albuquerque Mello 10/307769-0 10/03/2022

Márcia Casquilho de Carvalho 10/307570-2 05/02/2022

Thereza Cristina Martins Carvalho 10/305023-4 17/04/2022

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Matricula Data de Conirmação
Barbara Cristina Assis dos Santos 10/311931-0 22/03/2022

Claudete Lima de Souza 10/275612-0 13/03/2022

Ingrid Duarte dos Santos 10/273511-6 17/04/2022

Luciana Regina da Silva 10/283123-8 15/03/2022

Patricia da Silva Siqueira 10/255910-2 06/03/2022

Patricia Valeria Ribeiro Souza 10/283129-5 14/04/2022

Rosane Delma Silva de Carvalho 10/267661-7 24/03/2022

Ulisses Machado dos Santos 10/267405-9 23/03/2022

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Matricula Data de Conirmação
Adenir Pereira Vianna 10/307746-8 25/03/2022

Alberto Silva dos Santos Felix 10/311936-9 02/04/2022

Aline de Carvalho Pereira 10/268968-5 11/03/2022

Elisa Setubal Rocha Fontes 10/307727-8 07/03/2022

Enaly Silva Ribeiro Queiroz 10/288337-9 29/03/2022

Gustavo Batista de Azevedo 10/307717-9 25/03/2022

Gutemberg Campos Araujo 10/307734-4 05/03/2022

Jonathan Messias Santos da Silva 10/307759-1 08/03/2022

Leandro Velloso Lunz 10/307762-5 08/03/2022

Luciane Eloy Cruz dos Anjos 10/307763-3 08/03/2022

Luiz Claudio de Araujo Roque 10/307732-8 05/03/2022

Maria Clara Pereira de Lima Nunes 10/261905-4 09/03/2022

Mary Glaucia Mendes da Silva Rabelo 10/307783-1 11/03/2022

Monique Suelem Carvalho e Silva 10/296350-2 22/04/2022

Nilo José de Siqueira Junior 10/311898-1 02/04/2022

Rute Abrahão da Cunha 10/307755-9 06/03/2022

Sandra Lucia Silva de Freitas 10/311883-3 24/03/2022

Suenia Alves de Lima 10/307726-0 05/03/2022

Wesley da Costa Teixeira 10/307754-2 26/03/2022

10ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

CARGO: AGENTE DE APOIO À EDUCAÇÃO ESPECIAL

Nome Matricula Data de Conirmação
Ana Maria de Castro Gomes 10/305171-1 07/07/2021

Henrique de Oliveira Jacintho 10/307779-9 18/04/2022

Herlen Cristina Silva de Souza 10/305032-5 01/05/2022

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Matricula Data de Conirmação
Livia Boaventura Fonseca Lima 10/302581-4 28/05/2022

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Matricula Data de Conirmação
Alan Marcelo Oliveira da Silva 10/202577-3 12/05/2022

Catia de Luziete Thomazinho Borges 10/311868-4 15/05/2022

Debora Cristina Costa de Souza Alves 10/302946-9 19/05/2022

Denize Oliveira Dantas 10/307612-2 01/05/2022

Jaqueline Antao da Silva 10/307686-6 28/04/2022

Marlon Cesar Merly de Paz 10/302173-0 17/05/2022

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SME Nº 338, DE 1 DE AGOSTO DE 2022

Institui O MANUAL DE GESTÃO DAS CRECHES PARCEI-
RAS, cujo objetivo é o atendimento educacional e nutri-
cional às crianças matriculadas nas creches privadas 
sem ins lucrativos e comunitárias do Sistema Municipal 
de Ensino.

O SECRETÁRIO MUNICPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e

CONSIDERANDO a permanente necessidade de revisão e atualização dos procedimentos;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir o MANUAL DE GESTÃO DAS CRECHES PARCEIRAS que orienta em relação aos procedimen-
tos que devem nortear a etapa da celebração, prestação de contas, atestação e aceitação do serviço além de 
diversos aspectos ligados à conformidade processual e legal.

Art. 2º O MANUAL DE GESTÃO DAS CRECHES PARCEIRAS encontra-se disponível na página da SME, no 
endereço http://www.rio.rj.gov.br/web/rioeduca/subg

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 1 de agosto de 2022.

ANTOINE AZEVEDO LOUSAO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 27/07/2022(*)

07/10/002.080/2022
Autorizo o pedido de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março de 1979 e o 
disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora ARACELY 
DE JESUS SILVA, Professor II, matrícula 10/241.488-6, pelo período de 12 (doze) meses, a partir da data da 
publicação.

07/05/001.481/2022
Autorizo o pedido de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março de 1979 e o 
disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora NILCEA 
ALMEIDA DA SILVA JACKSON, Professor I - Língua Portuguesa, matrícula 10/242.281-4, pelo período de 12 
(doze) meses, a partir de 25/07/2022.

07/09/001.874/2019
Deiro o pedido de prorrogação de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de 
março de 1979 e o disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela 
servidora ERICA VICENTE BARBOZA, Professor I - Matemática, matrícula 10/263.602-5, pelo período de 12 
(doze) meses, a partir de 05/08/2022, indo os quais deverá reassumir suas funções nesta Secretaria.

07/02/002.069/2019
Deiro o pedido de prorrogação de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março 
de 1979 e o disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora 
VALÉRIA DIAS RUFFIER DE BRITTO, Professor I - Educação Física, matrícula 10/234.026-3, pelo período de 
12 (doze) meses, a partir de 01/08/2022, indo os quais deverá reassumir suas atividades nesta Secretaria.
(*) OMITIDO NO D.O. RIO DE 28/07/2022

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 28/07/2022(*)

SME-PRO-2022/13132
DEFIRO o pedido de prorrogação de posse formulado por DANIELE DA SILVA LIMA, provida no cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

SME-PRO-2022/13243
DEFIRO o pedido de prorrogação de posse formulado por GISELLE GUEDES FERREIRA, provida no cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

SME-PRO-2022/13144
DEFIRO o pedido de prorrogação de posse formulado por LILIAN MENDES FERREIRA BUAS, provida no cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
(*) OMITIDO NO D.O. RIO DE 29/07/2022

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 29/07/2022(*)

07/006.012/2019
Deiro o pedido de prorrogação de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março de 
1979 e o disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora 
JOSIMERI RODRIGUES JACINTO GITAHY, Professor I - Inglês, matrícula 10/278.960-0, pelo período de 12 
(doze) meses, a partir de 26/08/2022, indo os quais deverá reassumir suas funções nesta Secretaria.

07/005.322/2020
Deiro o pedido de prorrogação de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março de 
1979 e o disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora 
LUCIANA DA SILVA GOUDINHO, Professor II, matrícula 10/265.662-7, pelo período de 06 (seis) meses, a partir 
de 03/02/2022.

07/05/001.751/2021
Deiro o pedido de prorrogação de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março de 
1979 e o disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora 
MARIANA GAGLIANONE DA CRUZ, Professor I - Educação Física, matrícula 10/286.081-5, pelo período 12 
(doze) meses, a partir de 17/08/2022.

07/08/002.568/2019
Deiro o pedido de prorrogação de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março 
de 1979 e o disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora 
NATALE MARCELLO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, Professor de Ensino Fundamental - Ciências, matrícula 
10/297.355-0, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 11/08/2022, indo os quais deverá reassumir suas 
funções nesta Secretaria.

07/003.986/2021
Deiro o pedido de prorrogação de Licença sem Vencimentos com base no Artigo 107 da Lei 94 de 14 de março de 
1979 e o disposto no inciso II do artigo 1º do Decreto 10.362 de 08 de agosto de 1991, solicitado pela servidora 
PATRICIA BALZANA GARCIA, Psicólogo, matrícula 10/245.664-8, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 
29 de julho de 2022.

SME-PRO-2022/12807 - Autorizo com validade de 01/08/2022.
(*) OMITIDO NO D.O. RIO DE 01/08/2022


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-08-02T04:11:24-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




